ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 апреля 2019 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Пестрецова Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Исмаиловой М.В., 

с участием

государственного обвинителя Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Александровой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконного хранил огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В период времени с марта 2009 года по 11 часов 50 минут 25 декабря 2018 года, ФИО1, проживая своем 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения на хранение гражданского оружия и боеприпасов к нему, получаемого в органах внутренних дел, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил в своем 

<

адрес> следующие запрещенные к незаконному обороту на территории РФ предметы: промышленно изготовленную противопехотную осколочную оборонительную ручную гранату типа «РГО»; промышленно изготовленную 7,62мм винтовку образца 1898/30г.; ствол 7,62мм винтовки; промышленно изготовленный 5,6мм пистолет «Вальтер» мод. «ПП» №.; промышленно изготовленный 7,65мм пистолет «Браунинг» мод.1910 года №; самодельно переделанный пистолет «Наган-С»; ствольную коробку либо 7,62мм винтовки обр.1898/30г., либо 7,62мм карабина обр.1938г. или обр.1944г.; ствол 7,62мм револьвера обр. 1895 г. («Наган»); восемьсот девять патронов, которые являются промышленно изготовленными 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; двести двадцать один патрон, которые являются самодельно снаряженными 7,65мм пистолетными патронами «Браунинг», относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; один патрон, который является самодельно изготовленным 7,92мм винтовочным патроном «Маузер», относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; один патрон, который является промышленно изготовленным 9 мм к пистолету 

конструкции ФИО2 «ПМ», относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; один патрон, который является промышленно изготовленным 9мм к пистолету конструкции «Люгер», относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; восемьдесят три патрона, которые являются промышленно изготовленными 7,62мм винтовочными патронами (7,62х54), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию.

Вышеперечисленные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, за хранение которых предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1, умышленно не сообщив о них и не сдав их в правоохранительные органы, не имея на то соответствующего разрешения соответствующих органов, незаконно хранил в своем 

<

адрес>, до их язъятия сотрудниками полиции 25 декабря 2018 года в 11 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 29 декабря 2018 года, граната, изъятая в ходе осмотра жилища ФИО1 - 

<

адрес>, является промышленно изготовленной противопехотной осколочной оборонительной ручной гранатой типа «РГО». Граната типа «РГО» относится к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения цели, и пригодна для производства взрывов. 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 18 января 2019 года, винтовка, изъятая в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является промышленно изготовленной 7,62мм винтовкой образца 1898/30г. Данная винтовка относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригодна; ствол, изъятый в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является стволом 7,62 мм винтовки 1898/30г.; пистолет «Вальтер», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является промышленно изготовленным 5,6 мм пистолетом «Вальтер» мод. «ПП» №. Данный пистолет относится к нарезному ручному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; пистолет «Браунинг», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является промышленно изготовленным 7,65 мм пистолетом «Браунинг» мод. 1910 года №. Данный пистолет относится к нарезному ручному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; пистолет системы «Наган», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального револьвера «Наган-С» путем установки ствола-вставки и вставки в барабан под 5,6мм патрон кольцевого воспламенения, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; ствольная коробка является ствольной коробкой либо 7,62 мм винтовки обр.1898/30г., либо 7,62 мм карабина обр.1938 г. или обр.1944г.; ствол является стволом 7,62 мм револьвера обр. 1895 г. («Наган»). 

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 14 января 2019 года, восемьсот девять патронов являются промышленно изготовленными 5,6мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пятьдесят из них к производству выстрелов пригодны; двести двадцать один патрон являются самодельно снаряженными 7,65мм пистолетными патронами «Браунинг», относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, и к производству выстрелов пригодны; один патрон является самодельно изготовленным 7,92 мм винтовочным патроном «Маузер», относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; один патрон является промышленно изготовленным 9 мм к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ», относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; один патрон является промышленно изготовленным 9 мм к пистолету конструкции «Люгер», относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден.

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 22 февраля 2019 года, восемьдесят три патрона, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются 7,62 мм винтовочными патронами (7,62х54), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и 10 из них к производству выстрелов пригодны. 

Он же, незаконно хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с марта 2009 года по 8 ноября 2017 года, ФИО1, проживая своем 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота взрывчатых веществ, не имея на то соответствующего разрешения на хранение гражданского оружия и боеприпасов к нему, получаемого в органах внутренних дел, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил в своем 

<

адрес> следующие запрещенные к незаконному обороту на территории РФ вещества: взрывчатое вещество весом 5гр., взрывчатое вещество весом 2гр., взрывчатое вещество весом 14гр., взрывчатое вещество весом 20гр., взрывчатое вещество весом 2гр., взрывчатое вещество весом 4гр., которые являются нитроцеллюлозными бездымными порохами и относятся к взрывчатым веществам метательного действия. 

В период времени с марта 2009 года по 11 часов 50 минут 25 декабря 2018 года, ФИО1, проживая своем 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота взрывчатых веществ, не имея на то соответствующего разрешения на хранение гражданского оружия и боеприпасов к нему, получаемого в органах внутренних дел, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил в своем 

<

адрес> следующие запрещенные к незаконному обороту на территории РФ вещества: взрывчатое вещество весом 179гр., которое является нитроцеллюлозным бездымным порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия, и используется для снаряжения артиллерийских выстрелов.

Указанные взрывчатые вещества, за хранение которых предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1, умышленно не сообщив о них и не сдав их в правоохранительные органы, не имея на то соответствующего разрешения соответствующих органов, незаконно хранил в своем 

<

адрес>, до тех пор, пока 8 ноября 2017 года в установленном законом порядке сотрудниками отделения лицензионно-разрешительной работы по Алексинскому, Ясногорскому и Заокскому районам Тульской области ему была выдана лицензия серии № на право приобретения и хранения гладкоствольного оружия и боеприпасов к нему. 

ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконное хранение всех имеющихся у него взрывчатых веществ, в период времени с марта 2009 года по 11 часов 50 минут 25 декабря 2018 года, проживая своем 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота взрывчатых веществ, не имея на то соответствующего разрешения на хранение гражданского оружия и боеприпасов к нему, получаемого в органах внутренних дел, реализуя свой преступный умысел, незаконно хранил в своем 

<

адрес>, следующие запрещенные к незаконному обороту на территории РФ вещества: взрывчатое вещество весом 179гр., которое является нитроцеллюлозным бездымным порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия, и используется для снаряжения артиллерийских выстрелов.

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № от 9 января 2019 года, взрывчатые вещества, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются нитроцеллюлозными бездымными порохами и относятся к взрывчатым веществам метательного действия. Указанные вещества пригодны для производства взрыва.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Александрова С.В. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания за каждое совершенное преступление в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.2 л.д.104, 106), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.95-97), по месту работы в 

<

адрес> характеризуется положительно (т.2 л.д.93, 94), имеет благодарственные письма (т.2 л.д.83, 84), ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.107-111).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, за каждое совершенное преступление в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого и его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, поведение после совершения инкриминируемых деяний, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья его и членов его семьи, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без изоляции от общества, и считает, что за совершённые преступления ФИО1 должно быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы.

Совокупность конкретных обстоятельств дела, обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО1, полное признание вины, положительные характеристики с места жительства и работы, его возраст, участие в благотворительной деятельности, активное участие в благоустройстве улицы по месту проживания, осуществление ухода за 

<

данные изъяты> учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его и членов семьи подсудимого, суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и позволяющими на основании ст.64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев установив осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, по адресу: 

<

адрес>, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Алексин Тульской области, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ с учетом ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 1 000 000 (1 миллион) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев, установив осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства, по адресу: 

<

адрес>, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Алексин Тульской области, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации, со штрафом в размере 1 000 000 (1 миллион) рублей

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование: УФК по 

<

адрес> (МОМВД России 

<

адрес>», л/с №)

ИНН №

КПП №

Банк отделение Тула р/с №

БИК №

ОКТМО №

КБК №

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- промышленно изготовленную противопехотную осколочную оборонительную ручную гранату типа «РГО», промышленно изготовленную 7,62мм винтовку образца 1898/30г., ствол 7,62мм винтовки образца 1898/30г., промышленно изготовленный 5,6мм пистолет «Вальтер» мод. «ПП» №., промышленно изготовленный 7,65мм пистолет «Браунинг» мод.1910 года №, самодельно переделанный пистолет «Наган-С», ствольную коробку либо 7,62мм винтовки обр.1898/30г. либо 7,62мм карабина обр.1938г. или обр.1944г., ствол 7,62мм револьвера обр. 1895 г. («Наган»), семьсот пятьдесят девять патронов и пятьдесят гильз патронов, которые являются промышленно изготовленными 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, двести двадцать одну гильзу к патронам, которые являются самодельно снаряженными 7,65мм пистолетными патронами «Браунинг», одну гильзу к патрону, который является самодельно изготовленным 7,92мм винтовочным патроном «Маузер», одну гильзу к патрону, который является промышленно изготовленным 9мм к пистолету конструкции ФИО2 «ПМ», одну гильзу к патрону, который является промышленно изготовленным 9мм к пистолету конструкции «Люгер», восемьдесят три патрона и десять гильз патронов, которые являются промышленно изготовленными 7,62мм винтовочными патронами (7,62х54), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», оставить в МО МВД России «Алексинский» для принятия решения в соответствии с законодательством, регулирующим оборот оружия;

- стеклянную банку с пластиковой крышкой с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 179гр., спичечный коробок с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 5гр., спичечный коробок с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 2гр., пластиковый контейнер с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 14гр., полимерную бутылку с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 20гр., пластиковый контейнер с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 2гр., пластиковый контейнер с веществом, являющимся нитроцеллюлозным бездымным порохом весом 4гр., находящиеся в специальной комнате для хранения оружия ФКП «АХК», уничтожить,

- результаты ОРМ в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А. Пестрецов